CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1438/2023

Maringá, 20 de setembro de 2023.

Considerando que, nos anos letivos de 2022 e 2023, o Poder Executivo entregou os
uniformes escolares aos alunos da rede municipal de ensino meses após o início das aulas;

Considerando  que  este  atraso  nas  entregas  dos  uniformes  e  kits  escolares  causou
prejuízos para os alunos;

Considerando diversas reivindicações de pais a respeito do atraso nas entregas dos
uniformes e kits escolares nos últimos anos, principalmente para os anos letivos de 2022 e 2023;

Considerando os requerimentos e questionamentos feitos pela Parlamentar Signatária e
pelos demais Vereadores desta Câmara Municipal a respeito do prazo de entrega dos uniformes e kits
escolares nos últimos anos, principalmente com relação aos anos letivos de 2022 e 2023;

Considerando a resposta por parte do Executivo, no sentido de que a justificativa do
atraso se deu em razão da morosidade dos processos licitatórios necessários e também em função de
remessas de uniformes fornecidas com tamanhos errados;

A adiante  nomeada,  Vereadora  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue:

1 – se já foi iniciado o processo licitatório destinado à aquisição dos uniformes e kits
escolares para o ano letivo de 2024, de forma a evitar qualquer imprevisto que possa comprometer o
fornecimento  tempestivo  desses  itens,  de  modo a  evitar  prejuízos  aos  educandos  e  garantir  o  bom
andamento ano letivo, e, em caso negativo, decline os motivos. Em caso positivo, decline, ainda, se já
foi escolhida a empresa que fornecerá os kits escolares e uniformes;

2 – se a quantidade de uniformes e kits escolares estimada pela Administração para
fornecimento no ano letivo de 2024 vai suprir toda a demanda de alunos da rede municipal, de forma
que nenhum estudante fique desassistido;

3 – em já tendo sido contatado algum fornecedor para confecção dos uniformes e kits
escolares, se há a possibilidade de o contratado informar a data prevista para entrega do material a ser
fornecido.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 21/09/2023, às
09:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0312114 e o código CRC 54B71DA2.

23.0.000006455-6 0312114v2